Soli Deo honor et gloria!

J. Pollet

JEGYZETEK

A leggyakoribb rövidítések a jegyzetekben így fordulnak elő:

S = *Huldreich Zwinglis Werke*, grsg. v. M. Schuler und J. Scautnness, 10 Bde, 1826–1842.

Z = *Huldreich Zwinglis sämtliche Werke*, im Corpus Reformatorum, begründet v. E. Egli, 1905. kk.

WA = *Martin Luthers Werke*, Weimarer Ausgabe, 1883-től (toiyamatban).

1. Vo. *Baur*, Aug., *Zwinglis Theologie, Ihr Werden und ihr System*. Bd. II. (1889), 817. k. — 2. *Locher*, Gottfried W., *Die Theologie Huldrych Zwinglis im Lichte seiner Christologie*, Bd. 1.: *Die Gotteslehre* (1952), 11. k. — 3. *RRG*, Bd. b (1962.) Sp. 1963. — 4. Z. I, 379, 21–32. — 5. Uo., V, 712. k. — 6. Vo. ou. II, 182, 4. kk.; IV 491; 11–13, 18. k. 23. k.; S VI/II, 314 és i. t. — 7. Vo. *Locher*, G. W., I. m. 148. o.: „Figyeljünk arra, hogy a Filius-ban és mögötte hogyan marad a cselekvő alany az egész történelemben az Atya vagy egyszerűen a 'deus' vagy a 'numen' ...” — 149. o.: „Ujra meg újra hangsúly esik arra, hogy csak a közbenjáró istensége kezekedik a megváltás végérvényességéért és örökkévalóságáért, csak ez adhat aeternum pretium-ot”: Z VIII, 234. k., II, 38, 32 stb. — 8. Z III, 674, 21–25: *Falsa religio sive pietas est, ubi alio fidetur quam deo. Qui ergo quacunq; tandem creditura fidunt, vere pii non sunt. Impii sunt, qui hominis verbum tanquam dei amplectuntur.* — 9. Z V, 583, 117; 786, 7–10. — 10. *Gestrich*, Christof, *Zwingli als Theologe. Glauben und Geist beim Züricher Reformator*. 1967. 64. o. — 11. S II, 207. o.

— 12. *Fides nihil aliud est quam Deum cognoscere et ei tota fiducia haerere, eum metuere, revereri, colere*: S VI/1. 591. o.

— 13. Z IV. 702. — 14. Z IV, 804, 11. kk.; 805, 9. kk. — 15. Vo. *Gestrich*, I. m. 34. o. — 16. *Aliter ergo de carne et sanguine huius sacramenti sentiendum est, quam theologi haecenus statuerunt, quorum opinio omnis sensus, ratio, intellectus et fides ipsa reclamantur*: Z III, 786, 4. — 17. *Fides est evidens, plena et firma dei cognitio et spes*: Z IV, 120. — 18. Z IV, 491, 18–24: *Est ergo fides ea mentis certitudo et summa, quam homo habet ac sentit etiam habere in eas res ad quas tendimus, in quas spes omnes dirigimus...*

Fidem dixi hanc non modo sententiam, sed rem ipsam, quae nis, quas sperentur, inhaeremus. Atque, ut clarius dicam, non est ista sententia res aliqua, quae solo figmento humano constet aut ambiguis opinione, sed manifestum experimentum est, quae homo experitur intra se, quantum fiduciam habeat in ea, quae non videntur. Est ergo certa experientia, quae nomen intra se infallibilem de deo et ad deum, in quem speratur, sententiam fiduciamque sentit. — 19. *Fides enim christiana res est, quae in animo credentium sentitur, sicut valetudo in corpore*: Z III, 700, 23. — 20. *Fides ergo clavis est, quae menti scrinium remissionis peccatorum reserat*: Z V, 719, 2; vö. 725, 738. — 21. *Quam ergo et electio et fides aliorum hominum nos lateat, quantumvis de nostra fide et electione spiritus domini nos certos reddat: iam et hoc latet, an alius sint remissa peccata, quomodo igitur potest homo hominem certum facere de remissis ei peccatis? Artes sunt et nugae merae, quicquid in hac re Romani invenerunt Pontifices.* — 22. Z IV, 691, 18; vö. Z II, 642, 12. k. — 23. Z IV, 77, 8–11. — 24. *Verbum fidei, quod in mente sedet fidelium a nemine iudicatur, sed ab ipso iudicatur exterius verbum*: S VI/2, 180. o. — 25. Z II, 1457, 16. kk. (A 67 záróbeszéd magyarázatának befejezése.) — 26. *Spiritus enim, qui in Christo loquitur, ubique sui est similis. Consonet ergo haec duo verba necesse est*: S VI/1, 221. 1. (in Mt 5,10). — 27. Z V, 581, 15–582, 1. — 28. Z V, 786, 2–4. — 29. Vo. *Gestrich*, Chr. I. m., 144. o. — 30. S VI/1, 235: *Pii vero petunt hoc summo bono frui et ei familiares esse. Hoc tum fit, quum sumus Deo quam simillimi. Similes ei esse non possumus nisi innocentes, sanctimonia et vitae puritate. Quod vero a nobis esse haudquaquam potest, sed a deo donatur.* Vö. Z V, 773, 3–5. — 31. S VI/1, 364. o.: uo. 666. o. — 32. S VI/1, 717. k.; *Spiritus inquam dei miserum hominis spiritum dignatur ad se tra-*

here, sibi iungere, alligare ac prorsus in se transformare. — 33. Z VI/1, 311, 13—16.; vo. Z VI/3, 135, 17: Sed quum deus sese nobis exhibeat et ad propius cognoscendum offerat, non temere est, verum in hoc, ut eum possideamus et, quocum hic commercium inivimus, indispicamur. — 34. Z II, 182, 3—7. — 35. Z VI/3, 169. kk. — 36. Z VI/3, Nr. 166, 1—230. o. — 37. Z III, 644. kk. — 38. Z VI/1, Nr. 116, 450. kk. — 39. Z VI/3, 73, 15. — 40. Nec quicquam est, quod non ex illo, in illo et per illud, imo illud ipsum sit: Z VI/3, 83, 12. — 41. Nam quaecumque sunt, ipsum sunt, in ipso sunt, per ipsum sunt: uo., 93. 1. — 42. Esse igitur rerum universarum esse numinis est S VI/3, 209, 28. vo. S VI/1, 530. o.: Deus eam naturam significat, quae fons est omnis bonitatis. Quaecumque sunt, essentiam suam habent a deo; — Z V.1. 459, 26 (Berne Predigt, 1528, 1582); Es ez a jó, az Isten es Ur, aki minden dolgot teremtet, aki lényege is minden dolognak. — 43. Vö. LthK³, Bd. 3, Sp. 603, k.; Bd. 9, Sp. 601. k.; Bd. 10, Sp. 125. k. — 44. Z VI/3, 71, 9; vo. 220, 22: Ipsum (intellectum) igitur, dum numine communem, quantumvis mutuo, habet. — 45. S VI/1, 530. o. — 46. I. m. 65. o. — 47. S IV, 83: Patri enim omnipotentia, illo gratia et bonitas, spiritui vero sancto veritas in sacris literis tribuatur. — 48. Z XIII, 304, 17: Vera fides est, quae in dei misericordiam ac iustitiam imdesinenter meditatione ferur, nam utraque in Christo nobis (tametsi in omnibus operibus suis reluceant) clarissime ostendit pietissimus pater, misericordiam quidem, quod unigenitum suum pro nobis dedit, ut per eum vivamus (I Jn 4,9), iustitiam vero, quod eidam non pepercit, sed in gravissimos corporis cruciatu ac mortem turpissimam tradidit (Röm 8,32), quibus nostra peccata expiaret. — 49. Z II, 478, 29; III, 675, 36; 695, 2. 31; 778, 27; 787, 34; S VI.1. Id. 530. — 50. Z V, 782, 4—12: Tehát ebből az következik, hogy az Úr Jézus Krisztusban himni —, ez az o istenségére épül; ezért, mert ő az igaz Isten, ahogyan világosan értésünkre adta (Jn 12,44): aki őbenne hisz — mondja —, ne benne higgyen, mert ő ember: hanem abban higgyen, aki őt küldte, de ő egy Isten vele; ebből az következik, hogy Krisztus Jézusba azért vetjük minden hitünket, mert ő igaz Isten. — 51. Z V, 679 (Jegyzet). — 52. Calvetti, Carlo, Presuppositi e postulati filosofici nel pensiero di Zwingli: Rivista di filosofia neo-scolastica, Bd. 49, 1957, 25—52. o. — 53. Z VII/3, 220. — 54. Uo., 150., 7. — 55. Uo., 214, 15. — 56. Uo., 156, 7. — 57. Uo., 128, 13. — 58. Uo., 129, 3; vö. 140, 5. De leirva: uo. 140, 15: ita ut lex sit ipsa Dei cognitio. — 59. Uo., 142. o. (Jegyz.) — 60. Uo., 149, 17. — 61. Uo., 123, 21. — 62. 145. o. (Jegyz.) — 63. De 203, 1. — Zwingli nyilatkozik a „Neoterici” ellen Ockham, G. Biel). — 64. Gestrich, Chr. i. m. 55. o. (Jegyz.) — 65. Z VI/3, 182. o. (és jegyz.) — 66. S VI.1, 542. k.: Virtus vero pietas est, et omne quod honestum, pulchrum et bonum est, complectitur. — 67. Z III, 643, 20—34: Fucus ergo est et falsa religio, quicquid a theologis ex philosophii „quid sit deus” allatum est. Quod si quidem de hoc quadam vere dixerunt, ex ore dei fuit, qui cognitionis suae semina quaedam etiam in gentes sparsit, quamvis parcius et obscurius; alioqui verum non esset. Nobis autem, quibus deus ipse per filium suum perque spiritum sanctum

locutus est, illa non ab eis, qui humana sapientia turgebant, atque eadem, quae recte acceperant, corruerunt, sed ex avinis oraculis petanda sunt. Haec enim ubi negligi coeperunt, descensus est in omnia carnis, hoc est: Philosophiae figurata; eis creditum est; iis freti de deo, quae voluissent, non modo ipsi senserunt, sed et alions eadem sentire coegerunt. Cum tamen nullus ex eis cuiquam permitteret de se sentire, quod ille alius, quincunq tandem, voluisset. Atque haec est carnis audacia, quae se pro theologia vendidit. Hos „quid deus sit” ex eius ore volumus discera, ne in studiis nostris corrupti et abominabiles fiamus (Zsolt 14,1—7). — 68. Gestrich, i. m. 109. o. (87. jegyzet) — 69. Myconius-hoz (bizalmasan) 1520. július 24. — 70. Z I, 67, 17—24—68, 1—3.; — ez a kép gyakran található: S VI.2, 172, 33; 240, 14; Z II, 171,7 (eszköz és edény). — 71. Z II, 225, 28—226, 32. — 72. Z IV, 654. — 73. Vö. Schmid, H., Zwingli Lehre von der göttlichen und menschlichen Gerechtigkeit, Zürich, 1959. — 74. Z I, 448. k. — 75. Z II, 183, 24. — 76. Schmid, H., i. m. 179. o. — 77. Uo. 201. o. 78. Vö. Z II, 460, 28. kk.; 490, 9. kk. — 79. Z I, 493, 32; vö. 497, 15. kk. — 80. Z IV, 479, 5: vö. Schmid, H., i. m. 252. o. (Jegyz.) — 81. S IV, 47 (Expositio fidei): „Hic fons est cur filium suum unigenitum carne amiciverit, ut haec duo tui orbi non modo ostenderet, sed etiam impenderet, redemptionem et renovationem.” Vö. S VI/1, 716, 44: „Mundum veni non modo redimere, sed etiam mutare.” — Vö. Lavater: Hans Rudolf, Regnum Christi etiam externum. Huldrych Zwingli Brief vom 4. Mai 1528 an Ambrosium Blarer in Konstanz: Zwingliana, Bd. XV/5, 338—381. o. — 82. Z II, 521, 13; vö. III, 664, 23. — 83. S. VI/1,236. o.; Graece est: Veniat regnum tuum. Regnum dei nec augeri nec minui in se potest, sed perfectissimum est; apud nos vero augmentum recipit et decrescit. Pelimus ergo, ut ad nos veniat regnum dei, id est: iustitia, pax, gaudium in spiritu sancto etc.; ut augeat, hoc est, ut sancte et inculpate vivamus, ut nostrum, quam plurimi in regnum dei veniamus, ut illum regem agnoscamus colamusque — 84. Schmid, H., i. m., 229. o. — 85. Uo., 230. o. (Jegyz.) — 86. I. m. 226. o. — 87. Strassburg, 1531. október 24 (Rott, J. közli): Zwingliana, Bd. XIV/9, 1978/1, 478—486. o.: Zwingli casum, obsecro, in meliorem partem interpretemini: fuit . . . homo vera religiosus et Domino credens, litterarum summus amator et apus suos instaurator. Ingenio, fateor, fuit acri et statis calido, genitilisque sine ferotiae minime vacante. At indubie aliud non spectavit quam gloriam Christi et patriae salutem. Qua in rei si consilia capuit fortia magis quam ex functione euangelica, sanguis luit hoc peccatum . . . Innocentiori sane animo fuit quam sit vobis delatus, etsi nunquam in hoc probarim omnia, sicut nec in me ipso. — 88. Z III, 911, 30: Nos enim quicquid diximus, in gloriam dei, ad utilitatem reipublicae christianaes conscientiarumque bonum diximus. — 89. Z II, 622, 28—31. — 90. Vö. Gestrich, i. m. 101. o. — 91. Luther: „Nem, barátom, ahova Istenet helyezted nekem, oda kell tenned vele együtt az emberiséget is.” A hit nem mondhat le Isten emberré lételéről, Krisztus emberi természetéről, „mint ahogy János mester leveti és lerakja a kabátját, mikor ágyba megy.” WA 26, 333, 6. k.; 9. k.